
Executivo 6 segunda-feira, 26 de maio de 2008

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS - 268, 290 E 291
PORTARIA  Nº  268  DE  21  DE MAIO DE  2008

NOME DO SERVIDOR: MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E 
SILVA.
CIC: 283.416.272-72
Nº DE DIÁRIAS: 04 (TRÊS).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BRASÍLIA - DF
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CONGRESSO CONSAD DE GESTÃO 
PÚBLICA NO REFERIDO DESTINO
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIA  Nº  290  DE  21  DE MAIO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: BRENDA RAYSSA CARNEIRO.
CIC: 611.562.642-00
Nº DE DIÁRIAS: 04 (TRÊS).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BRASÍLIA - DF
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CONGRESSO CONSAD DE GESTÃO 
PÚBLICA NO REFERIDO DESTINO
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIA  Nº  291  DE  21  DE MAIO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: DIANE CARNEIRO SARAIVA
CIC: 682.784.462-53
Nº DE DIÁRIAS: 04 (TRÊS).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BRASÍLIA - DF
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CONGRESSO CONSAD DE GESTÃO 
PÚBLICA NO REFERIDO DESTINO
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO
PORTARIA N°. 159 DE 12 DE MAIO DE 2008.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°.  de  
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa de Estágio Probatório, dos servidores 
abaixo relacionados, de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO

ITACY BANDEIRA RIBEIRO 57191202-1 Farmacêutico 49185/2008

SANDRA REGINA MONTEIRO 
FERREIRA 5813522-2 Enfermeiro 138255/2008

MÁRCIA DO SOCORRO 
BATISTA DRAGO 5541042-2 Enfermeiro 70865/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA COLETIVA N°. 160 DE 12 DE MAIO DE 2008.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°.  de  
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

RUI GUILHERME SILVA 
DE OLIVEIRA 5667763-2 A G E N T E 

ADMINISTRATIVO BOM 174688/2008

MIGUEL OZEAS CUNHA 
E SILVA 54194587-1 AGENTE DE PORTARIA BOM 174676/2008

JOSÉ ADERVANY BATISTA 
DE AZEVEDO 54194602-1 AGENTE DE PORTARIA BOM 175778/2008

IVANA SUELY PEREIRA 
LOPES 55585627-1 A G E N T E 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 175209/2008

SAMUEL MORAES SILVA 54194674-1 A G E N T E 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 174695/2008

RILENE GUADALUPE 
BASTOS DA CRUZ 3311945-3 ASSISTENTE SOCIAL EXCELENTE 184290/2008

MÁRCIA CRISTINA NEVES 
DE PAULA 54194801-1 A G E N T E 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 175779/2008

JOÃO JAIRO MORAES 
VANZILER 54192798-1 A G E N T E 

ADMINISTRATIVO BOM 175225/2008

IRACI BRITO DA SILVA 54194148-1 AGENTE DE PORTARIA EXCELENTE 174580/2008

KHATIANE NAZARÉ DA 
SILVA BRITO 54194580-1 AGENTE DE PORTARIA BOM 174588/2008

SIMÃO PEDRO FIGUEIRA 
DE OLIVEIRA 54190786-1 A G E N T E 

ADMINISTRATIVO BOM 175169/2008

CLARA ANGÉLICA 
CORREA BRANDÃO 54194097-1 A G E N T E 

ADMINISTRATIVO BOM 149333/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
Portaria n°339/3ªCRS de 23/05/2008
Nome: Maria Helena Jacques de Mont Serrat
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 598.686.352-68
Matrícula: 911201
Período: 28 a 29/05/2008
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar da I CAPACITAÇÃO DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMOLÓGICA EM DOENÇAS DE CHAGAS
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria de n.º 166/2008 8º CRS de 23  de Maio de 2008
Nome: José Rubens Silva dos Passos
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 023.736.102-72
Matrícula: 0498653
Período: 28/05 a 06/06/2008
N.º De Diárias: 10 (dez)
Origem: Breves
Destino: Anajás
Objetivo: Para coordenar as ações de controle da Malária, 
abastecer as equipes de campo com combustíveis, supervisionar 
os trabalhos de campo e visita aos Laboratórios Fixos de 
Malária.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 167/2008 8º CRS de 23  de Maio de 2008
Nome: Leila Maria Azevedo Leão
Cargo: Auxiliar Aeministrativo
CPF: 371.076.402-59
Matrícula:
Período: 26 a 30/05/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Gurupá
Objetivo: Para realizar Capacitação do Programa SISAIH01 e 
SIGTAP, aos responsáveis pelo processamento de AIH’s.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 168/2008 8º CRS de 23  de Maio de 2008
Nome: Amaury de Jesus Soares da Cunha
Cargo: Auxiliar Administrativo
CPF: 104.454.712-04
Matrícula: 47844/1
Período: 26  a 28/05/2008
N.º De Diárias: 03 (três)
Origem: Breves

Destino: Belém
Objetivo: A fim de participar de Reunião Técnica junto ao DCE, 
cujo objetivo e o nivelamento de profissionais para capacitar 
Agentes Comunitários de Saúde em municípios prioritários do 
Programa de Controle da Saúde.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0212  DE 20  DE  MAIO DE 2008

NOME: JOAO  ALBERTO PEREIRA COELHO
CARGO: MEDICO VETERINARIO
MATRICULA: 111520/1
PERÍODO: 09 A 13/05/2008
Nº DE DIÁRIAS:4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM 
ANIMAIS PEÇONHENTOS.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0213  DE 20  DE  MAIO DE 2008

NOME: ALBERTO SOARES DA SILVA
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PUBLICA
MATRICULA: 505505
PERÍODO: 09 A 13/05/2008
Nº DE DIÁRIAS:4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM 
ANIMAIS PEÇONHENTOS.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0214  DE 12  DE  MAIO DE 2008

NOME: JOSE NONATO DOS SANTOS GUIMARAES
CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL
MATRICULA: 5175984-010
PERÍODO: 14 A 16/05/2008
Nº DE DIÁRIAS:2,5 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ALENQUER
OBJETIVO: CAPACITAR OS COORDENADORES QUE  VÃO ATUAR 
NO PROGRAMA SISAGUA.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0215 DE 12  DE  MAIO DE 2008

NOME: AGOSTINHO BARBOSA DOS SANTOS
CARGO:  AGENTE DE SAÚDE PUBLICA
MATRICULA: 0504220
PERÍODO: 14 A 16/05/2008
Nº DE DIÁRIAS:2,5 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: JURUTI
OBJETIVO: . CAPACITAR OS COORDENADORES QUE  VÃO 
ATUAR NO PROGRAMA SISAGUA.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0216  DE  02  DE  MAIO DE 2008
NOME: JOSE  NONATO DOS SANTOS GUIMARAES
CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL
MATRICULA: 5175984-01
PERÍODO: 08 A 09/05/2008
Nº DE DIÁRIAS:01 (UMA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELTERRA
OBJETIVO: CAPACITAR OS COORDENADORES QUE  VÃO ATUAR 
NO PROGRAMA SISAGUA.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0217   DE 02  DE  MAIO DE 2008
NOME:  AGOSTINHO BARBOSA DOS SANTOS
CARGO:  AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
MATRICULA: 0504220
PERÍODO: 08 A 09/05/2008
Nº DE DIÁRIAS:01 (UMA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELTERRA
OBJETIVO: . CAPACITAR OS COORDENADORES QUE  VÃO 
ATUAR NO PROGRAMA SISAGUA.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA DE DIÁRIAS N.0209 DE 19 DE  
MAIO DE 2008, DA SERVIDORA  MARIA BENEDITA LOUSADA 
CASTELO.
ONDE SE LÊ:  REPASSAR ASSUNTOS REFERENTES AOS 
PEDIDOS DE PASSAGENS AÉREAS E FLUVIAIS PARA PACIENTES 
E ACOMPANHAMENTES DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA 
DO DOMICILIO
LEIA-SE: REPASSAR ASSUNTOS REFERENTE AO PROGRAMA DE 
TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO-PTFD.
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N. 31173 DE  21/05/2008.


